
Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение 

средняя общеобразовательная школа с. Липовка 

Выписка из ПРИКАЗа 

 От 12 января 2022 г  № 5-п  

Липовка 

«О проведении месячника оборонно-массовой и военно-патриотической 

работы в 2021-2022 учебном году» 

В целях реализации федерального проекта «Патриотическое воспитание» в 

рамках национального проекта «Образование», повышения качества военно-

патриотического воспитания молодежи, популяризации военно-технических и 

массовых видов спорта, привлечения органов исполнительной власти области, 

органов местного самоуправления, институтов гражданского общества к решению 

вопросов подготовки граждан к военной службе, на основании приказа Отдела 

образования Башмаковского района от 12.01.2022 года № 1-п «О проведении в 

общеобразовательных учреждениях Башмаковского района месячника оборонно-

массовой и военно-патриотической работы в 2021-2022 учебном году» 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1.Провести в МБОУСОШ с. Липовка с 18 января по 25 февраля 2022 г. 

месячник оборонно-массовой и военно-патриотической работы. 

           2. Составить и утвердить план проведения месячника. 

3. Руководство по организации проведения месячника оборонно-массовой и 

военно-патриотической работы возложить на преподавателя – организатора ОБЖ 

Киреева Г.Я., и.о. заместителя директора по воспитательной работе Будылину С.А.. 

4. Ответственность за выполнение мероприятий по проведению месячника 

возложить на классных руководителей. 

4. Контроль за исполнением приказа возложить на ЗУВР Ломову Т.Ю.. 

 

 

 

Выписка верна: 

Директор школы                                 А.А. Апурина 

 

 

С приказом ознакомлены 12.01.2022 г.:                             Т.Ю. Ломова 

 Г.Я. Киреев О.А. Киреева 

С.А. Будылина Р.И. Бирюкова 

Л. В. Гуркина Т.А. Демкина 

Н.П. Васина И.М. Муленков 

 

 

 

 



Приложение  к  приказу № 5-п от 12.01.2022 г.  

План проведения в МБОУСОШ с. Липовка месячника оборонно-массовой и военно-патриотической работы 

 План мероприятий 

месячника военно-патриотической работы с 23.01.2022 по 25.02.2022 года 

Задачи:  

- формирование гражданско-патриотического сознания и воспитание толерантности в молодёжной среде; 

приобщение молодого поколения к героической истории белорусского государства и подвигу народа в годы Великой Отечественной войны 

1941- 1945 годов, локальных войн; 

- содействие формированию у учащихся патриотических чувств, активной гражданской позиции, гордости за свою страну и уважительного 

отношения к истории Вооруженных Сил. 

№ 

п/п 

Мероприятие Сроки 

проведения 

Классы Ответственные 

1 Фото-кросс «Память храня»  

(оформление тематической фотозоны в ОУ) 

25.01.2022 5-11 

классы 

Бирюкова Р.И. 

2 Школьный этап военно-патриотической игры «Сурский 

рубеж» (положение разрабатывает ОУ) 

15.02.2022-

24.02.2022 

9-11 

классы 

Учитель физической культуры  

Преподаватель-организатор ОБЖ 

3 Школьный этап конкурса музейно-выставочной миниатюры, 

приуроченного к полному снятию блокады Ленинграда 

до 18.01.2022 3-11 

классы 

Учителя н/классов 

4 Зимнее лыжное многоборье «Снежный снайпер»  21.01.2022 5-9 классы Учителя физической культуры  

Преподаватель-организатор ОБЖ 

5 Выставка «Музей в чемодане: Великая Отечественная война» 25.01.2022-

20.02.2022 

3-8 классы Учителя н/классов 

6 Онлайн тематическая выставка в школьной библиотеке 

«Героические подвиги наших земляков», 

«Есть такая профессия - Родину защищать», 

«Сыны Отечества, памяти земляков, погибших в годы ВОВ » 

25.01- 23.02.2022 2-11 

классы 

Бирюкова Р.И. 

Классные руководители 

7 Линейка «Я помню! Я горжусь», 

посвященная Дню юного героя-антифашиста 

08.02.2022 4-6 классы Преподаватель-организатор ОБЖ 

Киреев Г.Я. 

8 Тематический сбор юнармейских отрядов         

«О подвиге, о доблести, о славе» 

23.02.2022 5-8 классы Преподаватель-организатор  

Киреев Г.Я. 

Классные руководители 



9 Организация фото- выставки, посвящённой Дню Защитника 

Отечества  «Мои родные в армии» 

12.02.2022-

24.02.2022 

2-11 

классы 

Классные руководители 

10 Школьный этап смотра-конкурса строя и военно-

патриотической песни среди юнармейских отрядов «За честь 

Отчизны»  

16.02.2022 юнармейцы Классные руководители 

11 Выставка детского рисунка 

«Нам мир завещано беречь» 

до 24.02.2022 6-9 классы Учителя н/классов, учитель ИЗО 

Ломова Т.Ю. 

12  Районный фотоконкурс 

 «К защите Отечества готов» 

до 23.02.2022 9-11 

классы 

Муленков И.М.,  классные 

руководители 

13 Тематические классные часы «Смелость, совесть и отвага» в 

рамках Дня юного героя-антифашиста. 2-7 классы 

«Дорогами Памяти. Их имена носят улицы нашего района» 8-

11 классы 

08.02.2022-

13.02.2022 

2-11 

классы 

Классные руководители 

14 Встречи с ветеранами труда, воинами-интернационалистами В течение 

Месячника 

2, 5 классы Классные руководители 

15 Тематический час день памяти воинов-интернационалистов  

«Афганистан – уроки истории»  

15.02.2022-

20.02.2022 

6-11 

классы 

Классные руководители 

16 Линейка памяти  «Афганистан – наша боль, наша память» 15.02.2022 8-11классы Муленков И.М.,  

Классные руководители 

17 Поздравительная юнармейская интернет-волна «С Днем 

Защитника Отечества» 

(поздравление с Днём Защитника Отечества онлайн) 

20-22.02.2022 5-11 

классы 

Будылина С.А. 

18 Акция «Обелиск» 22.02.2022 8-11 

классы 

Преподаватель-организатор ОБЖ 

Киреев Г.Я. 

19 Информационные часы: «Вооружённые силы моей страны: 

история, традиции» 

22.02.2022-

27.02.2022 

2-7 классы Классные руководители 

20 Киносалон. Просмотр и обсуждение художественных фильмов 

«Они сражались за Родину» 1975г. 

«Звезда» 2002г. 

«Битва за Севастополь» 2015г. 

«Сталинград» 2013г. 

«А зори здесь тихие» 1972г.  

«В августе 1944» 2001г. 

«Единичка» 2015г. 

«Брестская крепость». 

В течение 

Месячника 

4-11 

классы 

Классные руководители 



21 Районный конкурс «Мы вас помним»      до 08.02.2022    

22 Международный день памяти жертв Холокоста 27.01.2022 9-11 

классы 

Васина Н.П. 

23 Тематический классный час «Мужчина – это звучит гордо» (в 

рамках Дня защитников Отечества и Вооруженных Сил» 

22.02.2022-

27.02.2022 

2-11 

классы 

Классные руководители 

24 Операция «Милосердие» 

(оказание помощи ветеранам труда, пенсионерам) 

В течение 

Месячника 

8-11 

классы 

Васина Н.П. 

25 Экскурсии в государственные и общественные музеи военно-

патриотического профиля; 

музеи школ. 

В течение 

Месячника 

1-11 

классы 

Учителя н/классов 

Классные руководители 

26 Школьный конкурс почетных караулов Пост №1 «Часовые 

памяти» 

до 20 января юнармейцы Преподаватель-организатор ОБЖ 

Киреев Г.Я. 

27 Муниципальный конкурс почетных караулов Пост №1 

«Часовые памяти» - участие 

 

27 января юнармейцы Преподаватель-организатор ОБЖ 

Киреев Г.Я. 

29 Муниципальный этап конкурса музейно-выставочной 

миниатюры, приуроченного к полному снятию блокады 

Ленинграда 

20.01.2022 3-11 

классы 

Учителя н/классов, классные 

руководители 

 

 

 

 


